Qua ratione duplicem sensum asseram ad id, quòd primò constituimus, nempe omnes homines esse natura liberos, & servitutem esse contra naturam: ex quibus manifestè constabit hujusmodi dissolutio. Primum equidem libertas in hunc sensum est juris naturalis, & natura homines liberi nascebantur, ut eo primo statu quo sola lege naturæ humanum genus utebatur, nondum humana crescente malitiâ, decuerit omnino homines omnes liberos nasci, idque illi statui expediens fuerit. Non tamen ex hoc negatur, posse jure humano, & gentium, hominum erescente malitiâ statui servitutem, ut capti in bello servi efficiantur. Imò id convenit Reipublicæ ad punitionem eorum, qui finitimas gentes bellis injustis prosequuntur: unde quo jure ex consensu humani generis bella introducta fuere, eodem & captivitates, ac servitutes constitutæ sunt: quòd D. August. explicat *lib. 19. de Civitate Dei, cap. 15. Conditio, inquit, servitutis jure intelligitur imposta peccatori, nomen itaque istud culpa meruit, natura, & deinde subdit: Nullus autem natura, in qua prius Deus hominem condidit, servus est hominis, aut peccati, ve-*

rum pœnalis servitus ea lege ordinatur, qua naturalem ordinem conservari jubet, perturbari vetat, quia si contra eam legem non esset factum, nihil esset pœnali servituti coercendum: idèdque Apostolus servos monet subditos esse dominis suis, & ex animo eis cum bona voluntate servire. Hæc D. Aug. citans Apostoli locum ad *Ephes. cap. 6.* Unde propter peccatum Chanaam servus pronuntiatur à Noè patre, ut serviat fratrib. suis, *Gen. cap. 9.* Sic & naturali jure non erant domini distincta in ipso quidem statu naturæ, & legis naturalis, secundum quam omnia erant communia: sed postea conveniens fuit fieri dominiorum distinctionem lege humana: idque ratione naturali factum fuisse ex eo apparet, quòd utile valde Reipublicæ sit: quòd Conradus doctissimè tradit de *contractib. quest. 20. & seq.* Igitur juxta hunc sensum objectio tollitur: sicuti probant Fort. in *d. l. manumissiones*, & Joan. Dried. de *libert. Christiana, pag. 29.*

Secundo loco alter sensus aptari potest his auctoritatibus, quibus constat hominum libertatem esse lege naturali inductam, ut tandem distinguendum sit inter jus naturale positivum, quòd aliquid positivè præcipiat, vel prohibeat: & jus naturale negativum, quòd nihil aliqua de re statuerit, nec præcipiendo, nec prohibendo: sed id potius omiserit legis humanæ dispositioni. Nam libertas non est juris naturalis juxta primum modum: cum eam nec præceperit, nec servitutem induci prohibuerit. Est verò personarum libertas juris naturalis secundo modo accepti: quia jus naturale servitutem non induxit: nec etiam libertatem prohibuit: imò liberos omnes homines creavit: quòd autem objecimus jus naturale esse immutabile, est intelligendum de jure naturali positivo, non de jure naturali negativo, secundum D. Thomam, qui ita rem istam explicat in hac specie *1. 2. quest. 94. art. 5. & Præpos. in cap. jus gentium 1. dist. 9.* Martinus Azpilcueta, quem post hujus operis primam editionem legi, in *c. ita quorundam de jud. gl. penult.* ex his duabus solutionibus, quarum posterior à priori ferè deducitur, plura colliguntur.